
 1

 
                             Dokument   D 125 
EUROLAB 
 
 

Spole čné stanovisko CEOC International, IFIA a EUROLAB k legislativním 
návrh ům Komise pro bezpe čnost výrobk ů  a  pro dozor trhu s výrobky  

 
 
Sdružení laboratoří a subjektů posuzujících shodu CEOC International, IFIA a  EUROLAB  
uvítala další počin Evropské komise směřující k aktualizaci pravidel platných pro bezpečnost 
výrobků a činnost dozor trhu na jednotném trhu EU. Evropští spotřebitelé, výrobci, 
dodavatelé, prodejci a příslušné orgány potřebují jasnou, přesnou a spojitou legislativu, která 
odpovídá současnému vývoji trhu a potřebě zabezpečení volného pohybu bezpečného 
zboží. Rozsah celosvětové obchodní výměny neustále roste a vzájemná závislost trhů je 
stále větší i ku prospěchu i evropským spotřebitelům, kteří mají daleko větší výběr výrobků. 
 
Při vytváření jednotného spojitého právního rámce a předpokladů pro jeho jednotnou aplikaci 
na evropském trhu přivítali CEOC, IFIA a EUROLAB především zájem Komise na 
přizpůsobení návrhu 
Nařízení pro dozor trhu s výrobky - 2013/0048(COD) a dále  návrhu  
Nařízení pro bezpe čnost výrobk ů - 2013/0049(COM)   
aktuálním ustanovením. To platí především pro vymezení povinností ekonomických 
účastníků trhu, jak jsou uvedeny především v následující současné legislativě 
 
• Směrnici pro obecnou bezpečnost - 2001/95/ES, 
• Nařízení kterým se stanoví požadavky na akreditaci a dozor nad trhem - 765/2008/ES, 
• Rozhodnutí o společném rámci pro uvádění výrobků na trh - 768/2008/ES, 
 
a dále s ohledem na platnost odlišných ustanovení (která se týkají kontrol výrobků při vstupu 
do EU) a potřebě dosáhnout harmonizace opatření v případech nevyhovujících výrobků. 
 
Předložené návrhy Komise nabízí nejlepší vhodné řešení záruk bezpečnosti výrobků 
uváděných na trh a ochrany rovných podmínek pro hospodářské subjekty zásobující trh EU. 
Dozor trhu musí být posílen a podpořen dostatečnými zdroji. Přesto zůstává dozor trhu 
činností, které svými opatřeními  reaguje teprve na zjištění u výrobků které již byly umístěny 
na trh. Proto CEOC, IFIA a EUROLAB se plně ztotožňují s takovým přístupem posuzování 
shody výrobků, který je založen na zkoušení výrobků ještě před tím než vstoupí na trh a 
považují jej za velmi účinné a preventivní opatření. Sladění evropské legislativy mimoto také 
pomůže sjednotit různá opatření pro kontrolu vstupu výrobků na trh EU. 
 
CEOC, IFIA a EUROLAB podporují návrhy Komise na využití způsobilosti, kvalifikace a 
infrastruktury subjektů posuzování shody (CABs - Conformity Assessment Bodies). Tyto 
subjekty mají často celosvětovou působnost a mohou tak být vhodně využity k úspoře 
veřejných prostředků. Navíc mohou podporovat členské státy při uplatňování politiky ochrany 
občanů před riziky a škodami. 
 
Připomínky detailn ě 
 
Úvod k zásadám prevence 
V čl. 2 návrhu o bezpečnosti spot řebních výrobk ů by měla být zásada prevence zmíněna 
jako obecná zásada evropského práva, která je podstatným prvkem příslušné evropské 
legislativy k dosažení vysoké úrovně ochrany spotřebitele. 
 



 2

Využití zp ůsobilosti a zdroj ů CABs 
Ustanovení  čl. 5 návrhu pro dozor trhu výrobk ů by měla být sjednocena se současným 
zněním Blue Guide, které uvádí: " Orgány dozoru mohou mít dílčí smlouvy s dalšími subjekty 
(zkoušení a inspekce) pro specifické úkoly za podmínky, že nesou zodpovědnost za jejich 
rozhodnutí a vyloučení konfliktu zájmu s dalšími  činnostmi subjektu posuzování shody a 
úkoly dozoru. K dosažení žádoucího stavu by měly orgány věnovat velkou péči zajištění 
nestrannosti při posuzování těch stanovisek, která obsahují výtky. S ohledem na skutečnost, 
že zdroje veřejných prostředků orgánů státní správy jsou často velmi omezené, měla by být k 
úspoře zdrojů především využita způsobilost, odbornost a infrastruktura subjektů posuzování 
shody (CABs) .  
 
Fórum evropského dozoru trhu 
Uvítali jsme návrh vytvoření  evropského fóra dozoru trhu (čl. 25) a doporučení aby 
zainteresované strany uvedené v části 6 se plně podílely na funkci dozoru trhu 
prostřednictvím členství v poradních orgánech s cílem využít plně potenciálu především 
laboratoří a subjektů posuzování shody pro podporu činností orgánů dozoru trhu, jak to 
zdůrazňuje čl. 27. 
 
Jasnější odlišení subjekt ů posuzování shody (CABs) od subjekt ů únie referen čních 
laborato ří 
S ohledem na čl. 28 návrhu nařízení pro dozor trhu výrobků  - "Evropská unie referenčních 
laboratoří", by měly být povinnosti referenčních laboratoří definovány přesněji, aby byl 
dostatečně patrný rozdíl mezi funkcí referenčních laboratoří a funkcí subjektů posuzování 
shody podporujících orgány dozoru trhu na národní úrovni. 
 
Kriteria pro kontroly vzork ů 
S ohledem na čl. 6 návrhu nařízení pro dozor trhu výrobků by měla být zákonná ustanovení 
jasnější a co možná nejvíce konkretní, aby byl zajištěná stejná úroveň dozorových činností 
napříč evropským vnitřním trhem. Měla by být specifikována kritéria pro rozhodování o počtu 
kusů kontrolního vzorku. 
 
CEOC, IFIA a EUROLAB žádají Evropský parlamente a Radu, aby uvedené připomínky byly 
vzaty v úvahu.  
 

------------------------------------------------------------------------------ 


